
 1

一、建设项目基本情况 
建设项目

名称 
年产 8600 万块新型保温砖（标砖）技改项目 

项目代码 2207-320722-89-02-494001 

建设单位

联系人 
李* 联系方式 180****9966 

建设地点 东海县山左口工业管控单元（南古寨片区） 

地理坐标 118 度 26 分 17.901 秒， 34 度 36 分 55.816 秒 

国民经济 
行业类别 

C3031 粘土砖瓦及建筑砌

块制造 
建设项目 
行业类别 

二十七、非金属矿物制品业 30、
56 砖瓦、石材等建筑材料制造 303

建设性质 

新建（迁建） 
改建 
扩建 
[...]
表3-12 技改项目建成后全厂总量控制指标情况一览表   单位：t/a 

污染物名称 
已建项

目批复

总量 

技改项目 以新代

老削减

量 

全厂最

终排放

量 

技改前后

增减量 产生量 削减量 排放量

废

水 

废水量 288 0 0 0 0 0 0 

COD 0.096 0 0 0 0 0 0 

SS 0.084 0 0 0 0 0 0 

氨氮 0.008 0 0 0 0 0 0 

总磷 0.001 0 0 0 0 0 0 

有

组

织

废

气 

颗粒物 12.977 50.315 45.036 5.279 12.977 5.279 -7.698 

二氧化硫 20.56 74.243 59.394 14.849 20.56 14.849 -5.711 

氮氧化物 28.442 8.34 0.834 7.506 28.442 7.506 -20.936 

氟化物 1.062 1.65 0.495 1.155 1.062 1.155 +0.093 

硫化氢 0 0.07 0.049 0.021 0 0.021 +0.021 

氨 0 1.009 0.807 0.202 0 0.202 +0.202 

无

组

织

废

气 

颗粒物 0.851 2.992 2.684 0.308 0.851 0.308 -0.543 

硫化氢 0 0.001 0 0.001 0 0.001 +0.001 

氨 0 0.021 0 0.021 0 0.021 0.021 

固

废 

一般固废 3082.581 3232.47 3232.47 0 3082.581 3232.47 +149.889

生活垃圾 6 6 6 0 6 6 0 

 
综上，技改项目建成后全厂污染物排放总量控制指标为： 

废气：有组织颗粒物排放量 5.279t/a、二氧化硫 14.849t/a、氮氧化物 7.506t/a、

氟化物 1.155t/a、硫化氢 0.021t/a、氨 0.202t/a； 

技改项目建成后全厂颗粒物、二氧化硫、氮氧化物均有一定的削减，可在现

有项目已批复排放量内平衡。因此，本评价建议项目技改后，大气污染物排放总

量控制指标维持现有量不变，即：颗粒物 12.977t/a、二氧化硫 20.56t/a、氮氧化物

28.442t/a。 

废水：用于厂内绿地浇灌，不排放； 

固废：全部合理处置，零排放。 

 

 



 31

四、主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

本次技改新建一般固废贮存仓库。 

1.施工期大气污染防治措施 

施工期对大气造成污染的主要是扬尘和汽车尾气等。为减少施工过程中扬

尘和汽车尾气对周围环境影响，施工单位将严格按《连云港市工地扬尘管控工

作方案》采取以下废气防治措施： 

（1）运输车辆应完好，装载不宜过满，并采用遮盖封闭措施，防止运输物

料抛洒泄漏； 

（2）施工区域须设置围挡； 

（3）禁止在大风天气进行土方开挖、回填作业； 

（4）临时堆场必须采取遮盖措施； 

（5）建筑垃圾和施工生活垃圾及时清运，场地及时进行平整，对干燥作业

面适当洒水，以防二次起尘； 

（6）施工场地及时洒水抑尘。 

2.施工期废水污染防治措施 

施工期废水主要是施工废水和生活污水。施工期间施工单位应采取以下废

水防治措施： 

（1）施工过程产生的砂石冲洗水、混凝土养护水及设备车辆冲洗水等冲洗

废水应排入事先设置的沉淀池，经沉淀后回用，不向外环境排放。 

（2）施工人员的生活废水利用企业现有卫生设施处理。 

（3）水泥、黄砂、石灰类的建筑材料需集中堆放，并采取一定防雨措施，

及时清扫施工过程中抛洒的上述建筑材料，以免这些物质随雨水冲刷污染附近

水体。 

3.施工期噪声污染防治措施 

由于施工场地噪声对环境的影响较大，因此必须采取噪声防治措施，对施

工阶段的噪声进行控制，满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）规定，以最大限度地减少噪声对环境的影响。具体措施有以



 32

下几点： 

（1）施工现场提倡文明施工，建立健全控制人为噪声的管理制度。增强全

体施工人员防噪声扰民的自觉意识； 

（2）严格控制作业时间，晚间作业不超过 22 时，早晨作业不早于 6 时，

特殊情况需连续作业（或夜间作业）的，应尽量采取降噪措施，事先做好周围

群众的工作，并报工地所在地主管部门备案后方可施工。 

（3）必须使用商品混凝土，减少现场混凝土噪声； 

（4）尽量选用低噪声或备有消声降噪设备的施工机械。施工现场的强噪声

机械(如：搅拌机、电锯、电刨，砂轮机等)要设置封闭的机械棚，以减少强噪声

的扩散。 

施工结束后，噪声影响即可消除。 

4.施工期固体废弃物污染防治措施 

施工期间产生的固体废物主要是生活垃圾和建筑垃圾。如不妥善处理不仅

会严重破坏自然景观，还将会产生二次污染。因此，评价要求： 

（1）生活垃圾应及时处理出场，不得长久堆放场内腐烂发酵、污染环境、

影响公共卫生，更不允许随意向水体倾倒；应委托环卫部门及时送往垃圾填埋

场进行卫生填埋，以免影响环境卫生。 

（2）尽量减少建筑材料在运输、装卸、施工过程中的跑、冒、滴、漏，建

筑垃圾应在指定的堆放点存放。 

（3）在工地废料被运送到合适的市场以前，需要制定一个堆放、分类回收

和贮存材料的计划。一般而言，主要是针对钢材、金属、砌块、混凝土、未加

工木料、瓦楞板纸和沥青等可再生材料进行现场分类和收集。 

（4）施工期结束后及时清理现场，拆除临时工棚等建筑物。 

5.施工期表土保护措施 

建设项目挖填方、整平、铺装、建筑和径流侵蚀都会破坏或改变宝贵而不

可再生的表土，因此应将挖填区和建筑区表土（一般为 10-15cm 厚的土层）剥

离、储存，用于需要改换土质的农田。在项目建成后清除建筑垃圾、回填优质



 33

表土，以利地段绿化。 

表土堆放场地应选择场地内较平缓处，并对表土堆放的四面坡脚均采用装

土编织袋挡墙进行临时性防护，对于土堆裸露的顶面和坡面，需要进行压实或

拍实处理，然后播种苜蓿草籽以保持养分并固着土壤颗粒。最后，覆土工作结

束后，对于临时堆置表土占用的土地必须进行植被恢复。采用工程与生态措施

相结合的方式，以防止人为增加新的水土流失。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

一、废水 

技改项目完成后全厂生活污水排放量仍为 288m3/a。根据《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》连云港地区生活污水平均浓度为：COD310mg/L、

BOD5103mg/L、SS200mg/L、氨氮 23.6mg/L、总氮 32.6mg/L、总磷 3.84mg/L。

生活污水经化粪池预处理后，再经一体化污水处理设施处理，达《城市污水再

生利用 绿地灌溉水质》（GB/T 25499-2010）表 1 限值，用于厂区绿地浇灌。 

表 4-1 废水污染源源强核算结果和相关参数一览表 

污染

源 
水量

（m3/a） 
污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放

去向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
工艺 效率%

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 

生活

污水 
288 

COD 310 0.089
化粪

池
+A/O+
沉淀 

80 62 0.018 

绿地

灌溉

BOD5 103 0.03 85 15.45 0.004 
SS 200 0.058 70 60 0.017 

NH3-N 23.6 0.007 68 7.55 0.002 
TN 32.6 0.009 70 9.78 0.003 
TP 3.84 0.001 87 0.50 0.0001 

（1）水环境影响分析 

1）水处理工艺分析 

企业拟购置一体化污水处理设施一套，用于处理生产、生活废水，处理能

力 8m3/d，主要工艺为混凝沉淀+A/O。 

化粪池 缺氧池生活废水 好氧池 二沉池 绿地浇灌
 

图 4-1  废水处理工艺图 

①化粪池 

是处理粪便并加以过滤沉淀的设施，其原理是固化物在池底分解，上层的



 34

水化物流走，防止了管道堵塞，给固化物有充足的时间水解，是生活污水预处

理的普遍工艺。 

②缺氧池 

污水中氨氮的去除，一般需要经过硝化和反硝化两个过程，即在硝化菌的

作用下氨氮转变成硝态氮的过程，以及硝态氮在反硝化菌的作用下转变成氮气

的过程。通常来说硝化过程在好氧条件下进行，而反硝化菌大多在缺氧条件下

进行，才具有良好的反硝化活性。由好氧池回流的混合液进入缺氧池的污水中

含有大量的硝态氮，异养反硝化菌利用污水中的有机碳源作为电子供体，以硝

态氮作为电子受体，以实现脱氮过程。在缺氧池中同时实现了 COD、硝酸盐等

污染物的降解。为充分保证脱氮过程的进行，以及达到出水要求。 

③好氧池（生物接触氧化池） 

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，

其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流

动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污

水与填料接触不均的缺陷。 

④二沉池 

泥水混合物在沉淀池内部进行固液分离，达到去除SS及总磷的作用。 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》 “好氧生物处理法”

对生活污水 COD 去除效率可达 80%以上，对氨氮去除效率可达 68%以上，对

总氮去除效率可达 70%以上，对总磷去除效率可达 87%以上。生活污水经处理

后可以满足《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T 25499-2010）表 1 限

值。因此，水污染治理措施技术可行。 

2）绿地浇灌可行性分析 

生活污水经处理后水量为 288m3/a（约 0.8m3/d）。根据经验，绿地浇灌用

水一般按 2L/m2·d，因此，仅需约 400m2 绿地即可消纳，厂区内有近 600m2 绿

地可用于浇灌，满足消纳能力要求。 

 

 



 35

二、废气 

1、产污环节和治理措施 

项目废气主要为原料破碎制备过程中产生的粉尘、隧道窑干燥和焙烧过程

中产生的烟气、污泥存储过程中产生的 NH3、H2S。 

（1）预处理粉尘 

原料在破碎、物料运输传送、筛分工序产生粉尘，产生的粉尘经集尘罩收

集，通过管道与袋式除尘器相连，经过袋式除尘器处理后尾气由 15m 高 DA001

排气筒排放。 

原料进行两次破碎，一次破碎产生的粉尘参考中国环境出版社《逸散性工

业粉尘控制技术》可知，粉尘产生量按 0.02kg/t 物料。技改项目大块页岩和建

筑弃土用量为 6.5 万 t/a，则粉尘产生量为 1.3t/a。在破碎车间对页岩和煤矸石以

及其他干料（合计 11.29 万 t/a）进一步实行第二次破碎和筛分，产生的粉尘参

考中国环境出版社《逸散性工业粉尘控制技术》可知，粉尘产生量为 0.25kg/t

物料，粉尘产生量为 32.5t/a。整个预处理工序粉尘产生量为 28.23t/a。 

技改项目依托原有收集除尘设施处理预处理粉尘，通过 15 米高 DA001 排

气筒排放。布袋除尘器风机风量为 30000m3/h，集气罩的收集效率按 90%，年

运行时间 7920h，故有组织粉尘产生量为 26.58t/a，无组织粉尘产生量为 2.95t/a。

布袋除尘效率按 98%，最终排放的粉尘量为 0.53t/a。 

（2）无组织粉尘 

①仓储粉尘 

原料库各类原料暂存量不超过 1 万吨，贮存粉尘主要源自风力搬运，参照

《逸散性工业粉尘控制技术》，起尘量按 0.037kg/t（贮料），则仓库贮存粉尘

产生量为 0.37t/a，经洒水降尘、及时清扫等措施，可以降低 70%以上，无组织

粉尘排放为 0.011t/a。。 

②装卸粉尘 

页岩为块状，河道淤泥和污泥含水率高，其卸料过程不会产生粉尘。 

建筑废弃土、煤矸石、其它一般固废卸料过程产生的粉尘量选用山西环保



 36

科研所、武汉水运工程学院提出的经验公式（摘自《西北铀矿地质》2005 年 10 

月第 21 卷第 2 期）《无组织排放源常用分析与估算方法》进行估算经验公式

估算，公式如下： 

Q = 
5.13

e u61.0 M
 

Q—起尘量，g/a； 

u—平均风速，m/s，取 3.6m/s； 

M—物料量，t。 

东海县历史平均风速为 3.6m/s ，建筑废弃土、煤矸石全年卸料量约为 6.29

万吨，根据上述公式及参数计算可得项目原料的卸料无组织粉尘产生量约

0.042t/a。经洒水降尘、及时清扫等措施，可以降低 70%以上，无组织粉尘排放

为 0.013t/a。 

③未捕集粉尘 

预处理车间集气罩的收集效率按 90%，无组织粉尘产生量为 2.95t/a，预处

理车间相对密封，再配合洒水降尘等措施，降尘效率可达 90%以上，无组织排

放量为 0.295t/a。 

（2）隧道窑干燥和焙烧烟气 

隧道窑需用燃料点炉开车，本次技改后使用生物质颗粒代替原有燃煤开炉，

用量 10t/a。生火后利用煤矸石、污泥等本身的发热量，即可满足生产过程中的

热能要求，不需外加任何燃料，干燥则利用隧道窑的余热烘干砖坯。 

①开窑烟气 

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》4430 热力生产和供应

行业产污系数，生物质燃料产污系数如下表。 

表 4-2 生物质燃料产污系数表 

规模等级 污染物指标 单位 产污系数 

所有规模 

颗粒物 千克/吨原料 0.5 

二氧化硫 千克/吨原料 17S* 

氮氧化物 千克/吨原料 1.02 

    *注：二氧化硫的产污系数是以含硫量（S％）的形式表示的，其中含硫量（S％）是

指生物质收到基硫分含量，以质量百分数的形式表示。例如生物质中含硫量（S％）为 0.1％，



 37

则 S=0.1。 

    技改项目生物质颗粒燃料使用量为 10t/a，含硫量 0.02%。则颗粒物产生量

为 5kg/a，二氧化硫产生量为 3.4kg/a，氮氧化物产生量为 10.2kg/a。 